
   
www.ias.cnr.it  www.ricercamarina.cnr.it 

 

ROMA (Sede) 

c/o Università Roma Tre 

Via della Vasca Navale, 79 

00146 - Roma (RM) 

Tel (+39) 06 5733 3624 

direttore@ias.cnr.it 

segreteria.rm@ias.cnr.it 

GENOVA 

Via De Marini 6 

16149 - Genova (GE) 

Tel (+39) 010 647 5410 

segreteria.ge@ias.cnr.it 

ORISTANO 
Località Sa Mardini,  

09170 - Torregrande (OR) 

Tel (+39) 0783 229015 

Fax (+39) 0783 229135 

segreteria.or@ias.cnr.it 

PALERMO 

Complesso monumentale ex-Roosevelt 

Lungomare Cristoforo Colombo, 4521 

Località Addaura, 90149 - Palermo (PA) 

Tel (+39) 333 7180191  

segreteria.pa@ias.cnr.it 

CASTELLAMMARE DEL GOLFO 

Via G. da Verrazzano, 17 

91014 Castellammare del Golfo (TP) 

Tel (+39) 333 5643236 

segreteria.cm@ias.cnr.it 

CAPO GRANITOLA 

Via del Mare, 3 

91021 Torretta Granitola,  

Fraz. Campobello di Mazara (TP) 

Tel (+39) 0924 40600  

Fax (+39) 0924 40445 

segreteria.cg@ias.cnr.it 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 
 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA E CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

PROCEDURA DI GARA SOTTO SOGLIA SU PIATTAFORMA ASP PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO AVENTE 
AD OGGETTO “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN PROTOTIPO DI 
STABULARIO PER LA COLTURA DI PIANTE MARINE” NELL’AMBITO DEL PROGETTO “MARINE HAZARD– 
SVILUPPO DI TECNOLOGIE INNOVATIVE PER L’IDENTIFICAZIONE, MONITORAGGIO E MITIGAZIONE DI 
FENOMENI DI CONTAMINAZIONE NATURALE E ANTROPICA” PON03P E_00203_1, DA INSTALLARE PRESSO 
LA SEDE SECONDARIA DI CAPO GRANITOLA (TP) DELL’ISTITUTO PER LO STUDIO DEGLI IMPATTI ANTROPICI 
E SOSTENIBILITA’ IN AMBIENTE MARINO DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

 
GARA ASP n.: 2829267 CUP: B12I15001540005 CIG: 8791414855 CUI: 80054330586202100023 

IL DIRETTORE 

DELL’ISTITUTO PER LO STUDIO DEGLI IMPATTI ANTROPICI E SOSTENIBILITA’ IN AMBIENTE MARINO 

 

VISTO che con provvedimento di decisione di contrattare prot.n. 0002260 del 17/06/2021, l’Istituto per 
lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino (IAS) del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche  ha disposto l’espletamento di una gara sotto soglia su piattaforma ASP per l’affidamento 
dell’appalto avente ad oggetto “PROGETTAZIONE ESECUTIVA, FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN 
PROTOTIPO DI STABULARIO PER LA COLTURA DI PIANTE MARINE”,  nell’ambito del Progetto “Marine 
Hazard– Sviluppo di tecnologie innovative per l’identificazione, monitoraggio e mitigazione di fenomeni 
di contaminazione naturale e antropica” PON03P E_00203_1- Importo a base di gara € 98.360,00, un 
lotto funzionale. 
DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla legge 120/2020 
successivamente modificato dal D.L. 77/2021, trattandosi di fornitura ad alto contenuto tecnologico. 
VISTO il contratto di prestazione d’opera prot. 0001374 del 12-04-2021 stipulato con l’Ing. Luigi Martino 
per l’attività di supporto RUP per l’acquisizione dello stabulario per la coltura di piante marine; 
PRESO ATTO che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del 15/07/2021 ha presentato offerta il 
concorrente di seguito elencato: 

      

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data presentazione 

offerta 

1 SCUBLA SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) Lotto 1 14/07/2021 

15:49:15 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico deve essere affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico 
settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 
DATO ATTO che i commissari devono essere nominati nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77, 
commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

     VISTO l’art. 77, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
     PRESO ATTO della disponibilità degli interessati nel seguito indicati, dei loro curricula nonché delle loro    

dichiarazioni di insussistenza di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità ai sensi degli artt. 42 e 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto per lo studio degli Impatti Antropici e Sostenibilità in ambiente marino 

PEC: protocollo.ias@pec.cnr.it   C.F. 80054330586 – P.IVA 02118311006 

 

77 commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
RITENUTE le competenze professionali dei soggetti individuati idonee ad effettuare la valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il differimento dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i., giusto Comunicato del Presidente ANAC del 10/04/2019; 
 

DISPONE 

 
1. Di nominare i sottonotati soggetti quali componenti della Commissione giudicatrice della gara di cui 
trattasi: 

• Dott. Giovanni D’Anna, Dirigente di Ricerca Livello I - IAS, in qualità di Presidente; 
• Dott. Giorgio Tranchida, Ricercatore Livello III -  IAS, in qualità di Componente effettivo; 
• Dott. Gaspare Buffa, Ricercatore Livello III - IAS, in qualità di Componente effettivo; 
• Dott.ssa Giuseppa Buscaino, Primo Ricercatore Livello II -  IAS, in qualità di Componente Supplente. 

 
2. Di nominare il Rag. Pietro Filippo Fiducioso, Collab. di Amministrazione Livello VII – IAS, quale segretario 

verbalizzante. 
3. Di convocare la suddetta commissione per il giorno giovedì 22 luglio 2021 alle ore 15:00 presso la sede 

secondaria di Capo Granitola di IAS, Via del Mare, 3 91021 Torretta Granitola, Fraz. Campobello di 
Mazara (TP). 

4. Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la 
partecipazione ai lavori della commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti e per il segretario 
verbalizzante. 

5. Di notificare copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice e al 
Segretario, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara. 

6. Di pubblicare sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la 
composizione della commissione giudicatrice, le dichiarazioni ed i curricula dei componenti. 

           
 
 

Il Direttore 
Dott. Marco Faimali 

 
 
 
 
 
      .


